
 

 
DETERMINAZIONE Numero 109 del 04-03-2024

 
SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

 
 
OGGETTO: REPORT CONCLUSIVO INDAGINE NUCLEI MONOCRATICI OVER 75

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
RICHIAMATI i seguenti atti:
 

·          L’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese, firmato in data    
02/04/2013;
·        La delibera del Consiglio dell’Unione n. 13 del 30/06/2018 con cui è stato approvato lo
Statuto dell’Unione dei Comuni Appennino Pistoiese, entrato in vigore il 31/07/2018 e
pubblicato sul BURT n. 33 del 14/08/2018;
·        La delibera del Consiglio dell'Unione n. 17 del 06/07/2021 con cui lo Statuto suddetto è stato
modificato;
·        La delibera di Giunta n. 34 del 22/06/2022 con il quale Marcello Danti è stato nominato
Presidente dell'Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese;
·        Il Decreto del Presidente dell'Unione n. 6 del 15/05/2023 con il quale è stato attribuito alla
Dott.ssa Elisa Sousa l'incarico di elevata qualificazione inerente la funzione di progettazione e
gestione dei Servizi Sociali;
·        Considerato che con delibera n.5 del 13/02/2024 del Consiglio Comunale di Abetone
Cutigliano, Marcello Danti è decaduto dalla carica il Sindaco, nonché Presidente dell’Unione;
·         Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Pistoia del 14/2/2024 con il quale è stato
nominato il commissario prefettizio per la gestione provvisoria del Comune di Abetone
Cutigliano;
·        Preso atto che lo Statuto dell’Unione all’art. 28 comma 5 e 6 disciplina che in caso di
cessazione dalla carica di Presidente per morte, dimissioni o sopravvenute cause di incompatibilità,
determina fino alla nomina del nuovo Presidente, l’attribuzione delle relative funzioni al Sindaco
del Comune con il maggior numero di abitanti non considerando il Comune di cui è Sindaco il
Presidente cessato;
·         Dato atto che in base alle disposizioni suddette la carica di Presidente dell’Unione,
limitatamente al periodo intercorrente dalla cessazione della carica all’elezione del nuovo
Presidente è Luca Marmo;

 
 
VISTE:

·        La Delibera di Giunta n. 95 del 21/09/2023 con la quale il Comune di San Marcello Piteglio ha
incaricato l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese dello svolgimento dell’indagine



conoscitiva sui nuclei monocratici over 75 della popolazione residente;
·        La Delibera di Giunta n. 24 del 28/04/2023 di approvazione delle linee guida del progetto
Bottega della Salute Mobile Montagna Pistoiese ;
·        La Determina n. 241 del 04/05/2023 di approvazione del progetto Bottega della Salute Mobile
Montagna Pistoiese, della bozza di accordo di collaborazione operativa e della bozza di convenzione tra
UCAP e ANCI Toscana, successivamente sottoscritti in data 05/05/2023;
·        La delibera di Giunta n. 52 del 28/09/20023 con la quale l’Unione di Comuni Montani
Appennino Pistoiese ha incaricato la Responsabile del Servizio Sociale alla redazione di tutti gli atti
necessari allo svolgimento dell’indagine;
 

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese esercita in nome e per conto del
Comune di San Marcello Piteglio le funzioni di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali
ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini limitatamente alla parte non eventualmente trasferita al
Consorzio Società della Salute territorialmente competente;
 
PRESO ATTO che il comune di San Marcello Piteglio ha incaricato l’Unione di prendere contatto con i
residenti anziani, nuclei monocratici over 75, presenti sul territorio del Comune di San Marcello Piteglio, in
modo tale da rilevarne i bisogni socioassistenziali, al fine di indirizzare le politiche pubbliche nella creazione
di servizi per la suddetta fascia di popolazione;
 
CONSIDERATE le modalità di rilevazione dei bisogni, indicate dal Comune di San Marcello Piteglio,
attraverso la somministrazione di un questionario con domande a risposta sia chiusa che aperta ai suddetti
nuclei familiari residenti sul proprio territorio;
 
CONSIDERATO l’obiettivo di redigere un report dettagliato sulla base dei dati raccolti al fine di elaborare
progetti e/o attività a carattere sociale volti a limitare l’isolamento e favorire l’integrazione di tali soggetti;
 
CONSIDERATO che per una più efficiente ed efficace organizzazione delle risorse a disposizione è stato
rilevato opportuno avvalersi degli operatori della Bottega della Salute nella somministrazione del questionario
(compatibilmente con lo svolgimento della loro attività quotidiana sul territorio; condizioni anagrafiche,
sociali e culturali)

 
PRESO ATTO che la raccolta dati si è svolta dal 09.10.2023 al 21.12.2023
 
DATO ATTO che tale indagine è stata svolta sul territorio del comune di San Marcello Piteglio, come
campione di indagine, al fine di realizzare progetti e/o attività con l’obiettivo di essere attuati in via
sperimentale sul comune di riferimento per la rilevazione ed estesi ai comuni di Abetone Cutigliano e
Sambuca Pistoiese ;
 
DATO ATTO che i dati raccolti sono stati trattati ai sensi del regolamento dell’UE 679/2016 e del Dlgs
33/2013 al fine di redigere un report conclusivo degli stessi sul campione rappresentativo individuato;
 
 
 
VISTI:

·        Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, con particolare
riferimento all’art. 147-bis, co. 1, riguardante il controllo preventivo sulla regolarità amministrativa
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;
·         La L. 241/1990 sul procedimento amministrativo ed accesso agli atti;
·        Il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, adottato con delibera di
Giunta n. 29 del 10/05/2023 con particolare riferimento alla sezione 2 – Valore pubblico –
Performance – Anticorruzione, in cui è riportato il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza 2023 – 2025;



·        Il Codice di comportamento dei pubblici dipendenti D.P.R. 62/2013 modificato in ultimo dal
D.P.R. 81/2023, nonché il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;
·         Il Regolamento di Contabilità Armonizzata vigente;

 
 

DETERMINA
 
 

1)     DI APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione del
presente atto;
 
2)     DI DARE ATTO che l’indagine è stata svolta nel periodo 09.10.2023- 21.12.2023 secondo la
modalità stabilita con la Delibera di Giunta n° 95 del 21.09.2023 dal Comune di San Marcello Piteglio
3)      DI DARE ATTO che le informazioni emerse tramite l’indagine sono state trattate nel rispetto della
privacy dei soggetti intervistati, ai sensi del regolamento dell’UE 679/2016 e del Dlgs 33/2013

 
 

4)     DI PUBBLICARE il report conclusivo dell’indagine svolta, sul sito dell’Unione dei Comuni
Montani nella sezione ‘Avvisi e novità’ per darne evidenza all’amministrazione e alla cittadinanza;

 

5)     DI TRASMETTERE il report conclusivo dell’indagine svolta al Comune di San Marcello Piteglio
per opportuna conoscenza;
 
6)      DI ATTESTARE l’assenza di conflitto di interesse, con riferimento all’art. 6-bis della L. 241/1990,
al Codice di comportamento dei pubblici dipendenti D.P.R. 62/2013 modificato in ultimo dal D.P.R.
81/2023, al Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, nonché al Piano Triennale per la
Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, contenuto nel PIAO 2023 – 2025;

 
7)      DI TRASMETTERE il presente atto all’incaricato per la pubblicazione all’Albo Pretorio OnLine;

 
8)     DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale – Sezione di Firenze – entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione
all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni;

 
 
 

Il Responsabile del Servizio
SOUSA ELISA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’ Unione di Comuni Montani
Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


